

华能国际（600011）

2025 年三季报点评：业绩超预期，盈利持续修复，看好 AI 带动下全社会用电量需求增长买入（维持）

2025 年 10 月 29 日

证券分析师 袁理

执业证书：S0600511080001

021-60199782

yuanl@dwzq.com.cn

证券分析师 唐亚辉

执业证书：S0600520070005

tangyh@dwzq.com.cn

盈利预测与估值	2023A	2024A	2025E	2026E	2027E
营业总收入（百万元）	254,397	245,551	232,342	232,240	247,171
同比（%）	3.11	(3.48)	(5.38)	(0.04)	6.43
归母净利润（百万元）	8,446	10,135	13,776	16,015	17,529
同比（%）	214.33	20.01	35.92	16.25	9.46
EPS-最新摊薄（元/股）	0.54	0.65	0.88	1.02	1.12
P/E（现价&最新摊薄）	14.37	11.97	8.81	7.58	6.92

投资要点

- **事件：**公司发布 2025 年三季报，公司实现营业收入 1729.75 亿元，同比-6.2%；实现归母净利润 148.41 亿元，同比+42.5%。单 Q3 看，实现营业收入 609.43 亿元，同比-7.1%；实现归母净利润 55.79 亿元，同比+88.5%，单季度盈利持续修复，超市场预期。
- **2025 前三季度受益于燃煤成本下降，燃煤板块利润总额+102%，超市场预期：**2025 年前三季度分板块利润总额看：燃煤板块实现 132.68 亿元，同比+102%；燃机板块实现 8.84 亿元，同比+3%；风电实现 46.30 亿元，同比-11%；光伏实现 33.07 亿元，同比+36%；水电实现 0.90 亿元，同比-24%；生物质实现-0.19 亿元，同比+96%。
- **2025 年 7 月、8 月连续两月全社会用电量破万亿千瓦时，创历史新高。**2025 年前三季度，全国全社会用电量 7.77 万亿千瓦时，同比增长 4.6%，7、8 月全社会用电量连续突破万亿千瓦时，创历史新高。截至 9 月底，全国全口径发电装机容量 37.2 亿千瓦，同比增长 17.5%；其中，非化石能源发电装机占总装机容量比重达到 60.8%，电力行业绿色低碳转型成效显著。煤电在装机容量仍在增长的情况下，全口径发电量同比降低 2.4%，积极稳妥地向系统调节性电源转变。全口径风电和太阳能合计发电量同比增长 27.9%，占总发电量比重为 22.3%，比上年同期提高 4.1 个百分点。前三季度，火电、水电发电量同比下降，风电和太阳能贡献了几乎全部的发电增量，充分体现了风光发电对火电等传统发电方式的替代效应。
- **2025 前三季度上网电价-3.5%，上网电量-2.8%，平均利用小时-178 小时：**公司中国境内各运行电厂平均上网结算电价为 478.71 元/兆瓦时，同比-3.5%；完成上网电量 3,314.51 亿千瓦时，同比-2.9%。市场化交易电量比例为 85.00%，比去年同期下降 2.06 个百分点。
- **关注火电行业资本开支下行期间现金流、ROE、分红率改善的可能：**火电行业进入“控容减量”周期，资本开支下行，分红率长维度提高确定性高，煤价下行周期背景下，行业资产质量、现金流、ROE 均有望显著改善。
- **盈利预测与投资评级：**基于动力煤的价格判断和电价调整预期，我们维持预计 2025-2027 年归母净利润预测为 137.8/160.2/175.3 亿元，对应 PE 为 9/8/7 倍，我们看好火电行业资本开支下行期间现金流、ROE、分红率改善的可能，维持“买入”评级。
- **风险提示：**并购进度不及预期的风险，电力需求超预期下降的风险，减值风险等

股价走势



市场数据

收盘价(元)	7.73
一年最低/最高价	6.15/7.86
市净率(倍)	1.82
流通 A 股市值(百万元)	85,012.30
总市值(百万元)	121,346.26

基础数据

每股净资产(元,LF)	4.26
资产负债率(% ,LF)	63.78
总股本(百万股)	15,698.09
流通 A 股(百万股)	10,997.71

相关研究

《华能国际(600011)：2025 半年报点评：超市场预期，关注火电资本开支下行周期下资产质量改善》

2025-07-30

《华能国际(600011)：2024 半年报点评：业绩符合预期，受新加坡大士能源和风电板块拖累，Q2 业绩下滑》

2024-08-01

华能国际三大财务预测表

资产负债表(百万元)	2024A	2025E	2026E	2027E	利润表(百万元)	2024A	2025E	2026E	2027E
流动资产	96,300	113,672	137,981	172,023	营业总收入	245,551	232,342	232,240	247,171
货币资金及交易性金融资产	19,932	43,797	68,814	98,775	营业成本(含金融类)	208,363	195,167	192,759	205,152
经营性应收款项	53,000	49,456	49,593	52,705	税金及附加	2,009	1,765	1,809	1,910
存货	13,444	11,858	11,953	12,636	销售费用	267	241	245	259
合同资产	48	44	44	47	管理费用	6,805	6,256	6,314	6,698
其他流动资产	9,875	8,517	7,576	7,860	研发费用	1,658	1,513	1,531	1,623
非流动资产	490,543	498,184	500,345	497,531	财务费用	7,441	8,288	8,335	8,285
长期股权投资	24,646	24,646	24,646	24,646	加:其他收益	193	532	415	483
固定资产及使用权资产	338,544	361,300	375,991	383,409	投资净收益	1,243	1,636	1,482	1,631
在建工程	71,844	57,475	45,980	36,784	公允价值变动	0	0	0	0
无形资产	18,211	17,726	17,241	16,756	减值损失	(1,700)	0	0	0
商誉	11,523	11,523	11,523	11,523	资产处置收益	0	31	21	25
长期待摊费用	325	325	325	325	营业利润	18,743	21,311	23,164	25,384
其他非流动资产	25,449	25,188	24,638	24,088	营业外净收支	(657)	(519)	(565)	(550)
资产总计	586,843	611,856	638,325	669,555	利润总额	18,086	20,792	22,599	24,834
流动负债	178,738	172,100	173,046	177,757	减:所得税	3,977	5,137	5,378	5,986
短期借款及一年内到期的非流动负债	102,318	100,835	100,835	100,835	净利润	14,110	15,655	17,220	18,849
经营性应付款项	19,175	18,539	18,120	19,352	减:少数股东损益	3,974	1,879	1,205	1,319
合同负债	3,529	3,255	3,281	3,483	归属母公司净利润	10,135	13,776	16,015	17,529
其他流动负债	53,716	49,471	50,810	54,087	每股收益-最新股本摊薄(元)	0.65	0.88	1.02	1.12
非流动负债	205,057	225,922	240,922	255,922	EBIT	26,612	29,079	30,934	33,119
长期借款	151,828	161,828	166,828	171,828	EBITDA	52,488	62,677	69,724	76,883
应付债券	37,248	47,248	57,248	67,248	毛利率(%)	15.14	16.00	17.00	17.00
租赁负债	6,684	6,684	6,684	6,684	归母净利率(%)	4.13	5.93	6.90	7.09
其他非流动负债	9,297	10,162	10,162	10,162	收入增长率(%)	(3.48)	(5.38)	(0.04)	6.43
负债合计	383,795	398,022	413,968	433,679	归母净利润增长率(%)	20.01	35.92	16.25	9.46
归属母公司股东权益	137,415	146,323	155,641	165,840					
少数股东权益	65,633	67,512	68,717	70,036					
所有者权益合计	203,048	213,835	224,358	235,876					
负债和股东权益	586,843	611,856	638,325	669,555					

现金流量表(百万元)	2024A	2025E	2026E	2027E	重要财务与估值指标	2024A	2025E	2026E	2027E
经营活动现金流	50,530	58,591	65,938	71,797	每股净资产(元)	3.65	4.22	4.81	5.46
投资活动现金流	(63,597)	(40,459)	(40,013)	(39,843)	最新发行在外股份(百万股)	15,698	15,698	15,698	15,698
筹资活动现金流	15,483	5,572	(908)	(1,992)	ROIC(%)	4.32	4.25	4.34	4.42
现金净增加额	2,450	23,865	25,017	29,962	ROE-摊薄(%)	7.38	9.41	10.29	10.57
折旧和摊销	25,876	33,598	38,790	43,763	资产负债率(%)	65.40	65.05	64.85	64.77
资本开支	(63,242)	(41,989)	(42,045)	(42,025)	P/E(现价&最新股本摊薄)	11.97	8.81	7.58	6.92
营运资本变动	50	1,349	1,654	630	P/B(现价)	2.12	1.83	1.61	1.41

数据来源:Wind,东吴证券研究所,全文如无特殊注明,相关数据的货币单位均为人民币,预测均为东吴证券研究所预测。

免责声明

东吴证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会批准，已具备证券投资咨询业务资格。

本研究报告仅供东吴证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议，本公司及作者不对任何人因使用本报告中的内容所导致的任何后果负任何责任。任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

在法律许可的情况下，东吴证券及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务。

市场有风险，投资需谨慎。本报告是基于本公司分析师认为可靠且已公开的信息，本公司力求但不保证这些信息的准确性和完整性，也不保证文中观点或陈述不会发生任何变更，在不同时期，本公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。

本报告的版权归本公司所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制和发布。经授权刊载、转发本报告或者摘要的，应当注明出处为东吴证券研究所，并注明本报告发布人和发布日期，提示使用本报告的风险，且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改。未经授权或未按要求刊载、转发本报告的，应当承担相应的法律责任。本公司将保留向其追究法律责任的权利。

东吴证券投资评级标准

投资评级基于分析师对报告发布日后 6 至 12 个月内行业或公司回报潜力相对基准表现的预期（A 股市场基准为沪深 300 指数，香港市场基准为恒生指数，美国市场基准为标普 500 指数，新三板基准指数为三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的），北交所基准指数为北证 50 指数），具体如下：

公司投资评级：

买入：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准在 15%以上；

增持：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于 5%与 15%之间；

中性：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于-5%与 5%之间；

减持：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于-15%与-5%之间；

卖出：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准在-15%以下。

行业投资评级：

增持：预期未来 6 个月内，行业指数相对强于基准 5%以上；

中性：预期未来 6 个月内，行业指数相对基准-5%与 5%；

减持：预期未来 6 个月内，行业指数相对弱于基准 5%以上。

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议。投资者买入或者卖出证券的决定应当充分考虑自身特定状况，如具体投资目的、财务状况以及特定需求等，并完整理解和使用本报告内容，不应视本报告为做出投资决策的唯一因素。

东吴证券研究所
苏州工业园区星阳街 5 号
邮政编码：215021

传真：（0512）62938527

公司网址：<http://www.dwzq.com.cn>